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סמל דוד לוי. סמל לוי פנה לסגן אמיתי והודיע לו שאינו יודע לשחות, אך הקצין ציווה עליו 
בכל זאת לציית לפקודתו. המנוח נכנס לנחל, התקדם כמה מטרים ופתאום החל לצלול; הוא 
הרים את הרובה שאחז בו מעל פני המים, פנה לחייל שמאחוריו והתריע "אני עלול לטבוע", 

ולאחר מכן החל לצלול במהירות רבה מאוד. 
ברגע זה קפץ סגן אמיתי לעבר המנוח, שראשו כבר היה מתחת לפני המים, תפס אותו 
במותניו וניסה להביאו אל מעל פני המים; אך בנסותו למשוך את סמל לוי שקע הוא עצמו 
מן  המנוח  את  למשות  הניסיון  את  אמיתי  סגן  חידש  כאשר  לעוזבו.  שנאלץ  כזאת  במידה 
המים כדי להצילו, הוא לא הצליח לאתרו. רק לאחר חיפוש משותף של כלל חיילי הכיתה, 
במשך כרבע שעה, נמצא סמל לוי על ידי חניך אחר והוצא מן המים ללא רוח חיים. הניסיונות 

להחיותו עלו בתוהו.
מתוך  המנוח  של  מותו  מגרימת  אמיתי  סגן  את  זיכה  מרכז  מחוז  של  הצבאי  הדין  בית 
חוסר זהירות )על פי הסעיף הרלוונטי בחוקת השיפוט תש"ח(. בית הדין הצבאי המחוזי הגיע 
למסקנה כי בנסיבות המקרה לא היה על סגן אמיתי לנקוט אמצעי ביטחון מיוחדים; לכן קבע 

כי במעשיו לא הייתה רשלנות, וכי מותו של סמל לוי ז"ל נגרם תוך כדי אימונים מקובלים. 
על הכרעת הדין הוגש ערעור לבית הדין הצבאי העליון. בניגוד לקביעות בבית הדין הצבאי 
המחוזי סברו שופטי בית הדין הצבאי העליון כי צליחת הנחל בנסיבות שהוכחו הייתה פעולה 
העובדה  עצם  כי  נקבע  מיוחדים.  זהירות  אמצעי  לנקוט  בלי  לבצעה  היה  שאסור  מסוכנת, 
שחייל צעיר, מנוסה, בריא וחסון, מת בטביעה בניסיון לצלוח את הנחל, מעידה על אופיו של 

התרגול, ובית הדין קבע כי חוסר זהירות זה גרם למותו. 
עם זאת, נקבע כי אין להטיל אחריות פלילית על סגן אמיתי, בהתחשב בגילו, בידיעותיו 
הצבאיות, ברמת חינוכו הצבאי, בניסיונו ובעיקר בשל ההוראות שקיבל מסגל הממונים עליו 
ידע כי במקומות מסוימים הנחל עמוק,  בבסיס ההדרכה. המדריך הראשי בבסיס ההדרכה 
ואילו מפקד הבסיס כלל לא ידע מה עומק הנחל ולא מדד אותו מעולם; על אף האמור שולבה 
צליחת הנחל בתרגיל, ולסגן אמיתי נמסר שמי הנחל רדודים, כי הנחל הוא מכשול רגיל וכי 
כמה יחידות כבר צלחו אותו בעבר, בלי שנקטו אמצעי זהירות מיוחדים. בית הדין קבע כי 
שיקול הדעת המוטעה של סגן אמיתי לא נבע מחוסר מרץ או מחוסר עניין, אלא מיישום 
הוראה מוטעית שקיבל מהממונים עליו, ולכן לא יהיה זה "מן הצדק ומן היושר" להטיל עליו 

אחריות פלילית.
היה שגוי. שופטי  בידיו  לכך שהמידע שהיה  אינו אחראי  סגן אמיתי  כי  הדין מצא  בית 
בית הדין הבהירו כי אומנם אין זה מתפקידם לעמוד על אחריותם הפלילית של המפקדים 
האחרים, משלא הוגשו נגדם כתבי אישום, אך אין בליבם ספק כי התנהגותו של סגן אמיתי 
במקרה זה הייתה תוצאה ישירה וטבעית של האדישות שהפגין סגל הבסיס, בכך שהסתפק 
בהשערה בלבד כי מי הנחל רדודים בלי למדוד את עומקו במקומות שונים ולקבוע באורח 
מדויק את המקום הרצוי לחצייתו. השופטים הדגישו כי בתרגול מסוג זה מחויב סגל הבסיס 

לעמוד על טיבו של כל מכשול ומכשול כדי שלא לסכן חיי אדם. 
את  מועד  מבעוד  לבדוק  הוראה  קיבל  שלא  ולכך  אמיתי  סגן  שקיבל  למידע  לב  בשים 
הנקודה שבה הורה לחיילים לצלוח את הנחל, מצא בית הדין הצבאי העליון שהוא פעל מתוך 
אמונה כנה והגיונית, אף כי שגויה, שצליחת הנחל הייתה תרגול רגיל שלא הצריך נקיטת 

אמצעי זהירות מיוחדים. משכך, נותר זיכויו של סגן אמיתי על כנו.

 ע/167/50 התובע הצבאי הראשי נ' סגן אמיתי; 
 פסק הדין ניתן ביום 12 במרץ 1951; אב"ד: האלוף אבישר, נשיא בית הדין; 

שופטים: סא"ל פליקסברודט, סרן יחזקאלי

בשנת  נולד  פון־פרידמן(  אדלר  )זיגמונד  אבישר  איתן  האלוף 
1892 בסומבור )אז באימפריה האוסטרו־הונגרית, היום בסרביה( 
לקרולינה ולקולונל מוריס אדלר פון־פרידמן. אביו שירת בתפקיד 
בצבא  קצין  היה  סבו  גם  באימפריה.  המלחמה  שר  של  השליש 

אוסטריה. 
אבישר למד בבית ספר ריאלי צבאי ובאקדמיה הצבאית הטכנית 
וינה, והשתתף כתלמיד שלא מהמניין  על שם מריה תרזה בעיר 
בהרצאות בבית הספר הגבוה לסחר עולמי בווינה. בתום לימודיו 
בצבא  יהודים  לקצינים  שלישי  לדור  היה  וכך  סגן,  דרגת  קיבל 
שונות.  בחזיתות  שירת  הראשונה  העולם  במלחמת  אוסטריה. 
תותחים  של  סוללה  מפקד  חטיבה,  שליש  בתפקיד  שימש  הוא 
גדודי.  מטה  וקצין  פורח  מכדור  ארטילרי  טיווח  קצין  כבדים, 
במהלך הלחימה הועלה לדרגת סרן, ובסופה קיבל שישה אותות 
במשרד המלחמה של  אבישר  לאחר המלחמה שירת  הצטיינות. 
בהקמת  הוא השתתף  מטה.  קצין  בתפקיד  אוסטריה  רפובליקת 

הצבא של הרפובליקה הצעירה, ובשנת 1931 פרש מהצבא. 
יהודים  חיילים  של  ארגון  בייסוד  אבישר  השתתף   1932 בשנת 
רכושם  ועל  היהודים  חיי  על  להגן  נועד  זה  ארגון  באוסטריה. 
הוקמה   1935 בשנת  האנטישמיות.  התגברות  של  בתקופה 

במלחמת  שלחמו  יהודים,  חזית  לוחמי  של  עולמית  הסתדרות 
לנשיא  נבחר  אבישר  השונים;  בצבאות  הראשונה  העולם 

ההסתדרות וכיהן בתפקיד זה עד 1938.
מייד לאחר שסיפחו הנאצים את אוסטריה לגרמניה )ה"אנשלוס"(, 
באוגוסט  שוחרר  הוא  אבישר.  את  כלאו  הם   ,1938 במרץ 
בהשתדלותן של אגודות החיילים, ובספטמבר 1938 החליט לעלות 

לארץ ישראל במקום להיענות להזמנה להגר לארצות הברית. 
כשבוע לאחר עלייתו החל לסייע לארגון ה"הגנה", תחילה בתפקיד 
יועץ צבאי למפקדת הארגון. בשנת 1939 הוקם המטה הכללי של 
הארגון, ואבישר התמנה לראש מחלקת התכנון. בשנת 1943 מונה 
בהכרזת  נכח  הוא  ה"הגנה".  של  הארצית  המפקדה  ראש  לסגן 
ביותר  הגדול  "הרגע  אותה  ותיאר  באייר התש"ח,  בה'  העצמאות 

בחיי". 
חוקת  את  לערוך  אבישר  החל  המדינה  קום  לפני  חודשים  כמה 
לפעילות  החוקי  לבסיס  לימים  שהפך  מסמך  הצבאי,  השיפוט 
הצבאי  הדין  בית  לנשיא  התמנה  הוא  בצה"ל.  השפיטה  מערכת 
העליון ב"הגנה", ולאחר הקמת צה"ל מונה לנשיא בית הדין הצבאי 

העליון בדרגת אלוף. בסוף 1953 פרש מצה"ל.
צבאית,  היסטוריה  על  ספרים  ופרסם  כתב  אבישר  האלוף 
העת  בכתב  פורסם   1949 בשנת  עוד  וטקטיקה.  אסטרטגיה 
מערכות מאמרו על מערכת השפיטה בצה"ל, העבירות הצבאיות 

והחשיבות בשמירת המשמעת )"ליסודות השיפוט־הצבאי"(. 
אבישר  האלוף  בת.  להם  ונולדה  לסידוניה,  נישא  אבישר  איתן 

נפטר בחודש ינואר 1964.

האלוף איתן אבישׂר ז"ל 
נשיא בית הדין הצבאי העליון 1953-1948

כתב העת מערכות, גיליון 55-54, פברואר 1949

חיילים בנחל אלכסנדר, 1952; צילום: פריץ כהן
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